Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 22 DE DEZEMBRO 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando a realização de ações de capina,

roçada e limpeza urbana nos bairros Santo

Antônio, Vila José Lopes, IAPI e Jardim das

Acácias.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, que sejam realizadas ações

de capina, roçada e limpeza urbana nos seguintes bairros do município:

 Bairro Santo Antônio

 Bairro Vila José Lopes

 Bairro IAPI

 Bairro Jardim das Acácias

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a inúmeras solicitações de moradores das

localidades mencionadas, que relatam o crescimento excessivo de mato em

vias públicas, passeios, áreas verdes e terrenos públicos, ocasionando

diversos transtornos à população.

A ausência de manutenção adequada compromete:

 a segurança dos pedestres, especialmente idosos, crianças e pessoas

com mobilidade reduzida;

 a visibilidade no trânsito, aumentando os riscos de acidentes;

 a saúde pública, diante da proliferação de insetos, animais peçonhentos

e vetores de doenças;

 o aspecto urbano e a qualidade de vida dos moradores.

Diante disso, faz-se necessária a intervenção imediata do Poder Público, com a

inclusão desses bairros no cronograma de manutenção urbana, garantindo

melhores condições de segurança, higiene e bem-estar à população.

Certo da atenção do Executivo Municipal, solicita-se o encaminhamento da

presente indicação à Secretaria competente para as providências cabíveis.

Sala de Reuniões, 22 de Dezembro de 2025

EZIO PIMENTA

VEREADOR

		2025-12-19T15:20:04-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2025-12-19T19:12:56-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:29:30-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179